

LRKSA OFICIALUS ORGANAS, KATALIKISKAI  
TAUTISKOS MINTIES SAVAITRASTIS  
Išleista ketvirtadieniai. Redaguoją Matas Zujus  
Prenumerata metams \$2.00, pusmečiui \$1.00  
73 E. South St. (P. O. Box 32), Wilkes-Barre, Pa.  
Telefonas: VA 3-4711

# GARSAS

LITHUANIAN & C. ALLIANCE OF AMERICA  
OFFICIAL PUBLICATION  
Published every Thursday  
Advertising Rates on Application  
73 E. South St. (P. O. Box 32), Wilkes-Barre, Pa.  
Phone: VA 3-4711

No. 9. KETVIRTADIENIS, KOVO-MARCH 1, 1956 VOL.-METAI XL

## Dienos Klausimai

Siemet Lietuvos nepriklausomybės paskelbimo sukaktis buvo gana šauniai paminėta. Ypatingai didesnė lietuvių kolonijose buvo surengti sekmingi minėjimai, kaip Chicagoje, Detroite, Clevelande, Bostone, Waterbury, New Yorke, Philadelphiaje, Rochesterlyje ir kitur. Pažymėtina, kad ir aukų šiemet tuose minėjimuose sukelta daugiau, negu paskutiniiais keliais metais. Visus lietuvius gliaui džiugino valstybės sekretoriaus John Foster Dulles pareikšimas Vasario 16-tos progą ir minėjimas U. S. Kongrese. Ir Senato ir Atstovų Rūmų posėdžiai tą dieną buvo audaryti lietuvių kunigų sukalbėmis invokacijomis. Keliolika senatorių ir kelios dešimtys Atstovų Rūmų narių pasakė kalbas, kurios išspausdintos Congressional Record. Pažymėtina lietuvių bičiulo kongresmano Daniel J. Flood pasiūlyta ir Atstovų Rūmų vienbalsiai priimta rezolucija, pagrįsta istoriniais faktais ir reikalaujanti Lietuvos nepriklausomybės atstatymo. Kone visu valstybių, kur tik daugiau lietuvių gyvena, gubernatoriai, taipgi miestų majoriai išleido proklamacijas paskelbiant Vasario 16-tą oficialine Lietuvos Respublikos Dienu. Visa tai parodo, kad Amerikos Jungtinių Valstybių vyriausybė, kongresmenai, atskirų valstybių, miestų augstieji pareigūnai ir visuomeniniai vadai gliaui atjaučia dabartinę Lietuvos padėtį ir pageidauja, kad ji greičiau ateitų laisvę ir nepriklausomybę. Tadgi mes, lietuviai, šioje kovoje už savo pečių turime didelę moralinę talpą.

Maskvoje užsibaigė sovietų komunistinės partijos 20 kongresas, kuriame dabartiniai Kremliaus bosai išliejo gan daug tulžies buvusio diktatoriaus Stalino adresu. Kremliaus vadovai stengėsi sudaryti išpuolį, kad jie nuo Stalino linijos atsisako ir užima naują kryptį, kuri turėtų pagerinti santykius su vakariečiais ir patoms sovietams atneštų daugiau naudų. Baigiant kongresą išrinktas naujas centrinis partijos komitetas, kurio pirma sėdata sudaro 133 nariai. Į komitetą perrinkti visi augstieji partijos lyderiai ir viena trečdalis sudaro nauji nariai.

Nežiūrint, ką komunistų vadovai kalbėjo savo kongrese, kiek jie smerkė Staliną ir jo neribotą diktatorišką režimą, komunistas koks jis buvo, toks ir pasiliks. Dabartiniai Kremliaus vadovai smerkdami Staliną su didžiausia pagarba minėjo Leniną, kuris komunistams patiko pasaulio užkariavimo programą, kurios komunistai laikėsi ir laikysis iki pats komunistas nebus nušluotas nuo žemės paviršiaus. Leninas pataria reikalui esant daryti kompromisus, pasitraukimus ir net nuolaidas, kad geriau apeiti savo oponentus ir atsiekti galutinio tikslo—pasaulio užkariavimo ir dominacijos. Labai galimas daktas, kad dabartiniai Kremliaus vadovai panaudojo partijos 20-ji kongresą tik dūmimui laisvojo pasaulio akių. Nereiks ilgai laukti, kad kas paaiškėtų praktikoje. Gi laisvasis pasaulis, jau gavęs tiek karčių pamokų, vargu pasiduos naujims komunistų triksams.

## MŪSŲ AUGŠCIAUSIAS TIKSLAS—LIETUVOS IŠLAISVINIMAS

Lietuvos konsulo Petro Daužvardžio kalba pasakyta minint Lietuvos Nepriklausomybės dieną Chicagoje, 1956 m. vasario 12 d.

Šiais metais mes minime Lietuvos nepriklausomybės sukaktį gavę savo nepriklausomybę. Aš dviem laisvės didvyrių: Tadi resiorians pradėjus siautėti, Kasciuskos ir Abraomo Lincolno Hooverio administracija davė gimimo dienoje. Tas duoda mums agresijos nepripažinimo doktrina pagrindo prisiminti ne tik Lietuvos Respublikos įkūrimo su-kaktį, bet taip pat ir senesne Lietuvos, Latvijos ir Estijos užgro-bimo pasmerkimo ir nepripažini-mo parčiskimą, kuris tapo Bal-tijos valstybių laisvės charta. Trumano ir Eisenhowerio admi-nistracijos tą nusistatymą pakar-tojo ir suaktyvino: Eisenhowerio administracija virš agresijos ne-pripažinimo doktrinos paskelbė pavergtųjų tautų laisvinimo šū-kį. Tas šūkis jau tapo taro-tautiniu politiniu nuostatu. Ji-įtrauktas į Washingtono Dekla-raciją, kurią šį mėnesį pasirašė Pre-zidentas Eisenhoweris ir Pre-mjeras Edenas. Ta Deklaracija pasmerkiamas užgrobtų šalių okupantas ir pasizadama nelais-vas šalis laisvinti. Toje deklara-cijoje be kito ko yra pasakyta: „Milijonai žmonių įvairaus krau-ko, religijų ir tradicijų buvo prie-ri teisingumo pagrindais. Tie nuostatai taikomi ir praktikuoja-mi ne tik vidaus, bet ir užsienio reikaluose.“

## PRELATO IGNO ALBAVICIAUS INVOKACIJA VASARIO 16 DIENĄ SENATE

Amžinasi Pasaulio Kūrėju, kuris žmogų sukūrė laisvą, pažvelk su meile į šią žemės tautas, kurios kenčia persekiojimus už Tavo aukščiausios valdžios išpažinimą ir kurios kovoja už laisvės teises, Tavo joms suteiktas. Palaimink jų nuolatines pastan-gas tarnauti Dievui ir tėvynei taip, kad jos atneštų tikrą išlai-svinimą iš vergijos tironijos ir priepasaudos.

## SV. TĖVO PALAIMINIMAS LIETUVAIČIŲ SESERŲ INSTITUTUI

Amerikos Lietuvačių Seserų Vienovūnų organizacijai įsisteigus Lietuvačių Seserų Institutą (L.S.I.) kiek vėliau pačių vienuolių buvo sumanyta prašyti Sv. Tėvo palaiminimo instituto lietuviškiems siekimams ir darbams. Čia paduodame Sv. Tėvo sekre-tariato atsiliepimą, taip kaip jis buvo iš Romos gautas—anglų kalba. (Prašymo raštą į Romą parengė Jėzaus Nukryžiuotojo Seserų, Brockton, Mass.)

PLB Italijos krašto valdyba pradėjo leisti informacinį biule-tenį lietuvių kalba Italijoje gyvenan-tiems lietuviams. Pirmas nu-meris yra kruopščiai ir gražiai estetiškai paruoštas, turi 8 psl. Jame sudėta nemaža žinių ir in-formacijų, skirtų Italijos lietu-viams.

## KADA LIETUVIAI GRĮŠ NAMO

Lietuvių spaudoje duodamas tinkamas atsakymas Michailovo komitetui į jo kvietimą ir lietu-vius „grįžti namo“. Pažymima, kad lietuviai ir neraginami grįš, i savo tėvų žemę, kai tik iš jos išsinešdins okupantų kariniai da-liniai su MVD, milicija ir kitais okupacijos atributais. Okupantai paskatinti pirmoj eilėj grąžinti į Sibirą iatremtus, leisti suėiti į draugę išsklaidytoms šeimos ir etc.

## SUKAKTUVINIS VAJUS DŽIUGINA JAUNIMĄ

Mūsų jaunimas džiaugiasi, kad LRKSA sukaktuvinis vajas gerai vyksta. Dar tik du šio vajuos mėnesiai (sausio ir vasario) praėjo, o kai kurios kuopos padarė gana gerą pradžią.

Bile kuopa įrašiusi nemažiau 25 narių su 25,000 dolerių bendra apdrauda, patikrins jaunuoliui einančiam augt-esnį mokslą 200 dolerių stipendiją; prirašius nemažiau 10 naujų narių ir kurių bendra apdraudos suma sieks ne-mažiau 10,000 dolerių, galės pasiūlyti Susivienijimo lėšo-mis vieną jaunuolį katalikiškön stovyklon praleisti dvi-ejų savačių, vasarines atostogas. Dėlto jaunimas ir džiau-giasi sukaktuvinium vajuimi ir jo eiga.

## SVEIKINAME APIE SOVIETŲ ŠNIPŲ VEIKLĄ

Mes, lietuviai studentai iš Georgetown University, Washington, D. C., Lietuvių Romos Katalikų Susivienijimo Ameri-koje 70 metų sukakties progą sveikiname veteranus ir dabarti-nius organizacijos vadovus. L. R. K. S. A. yra fraternalinė lietuvių katalikų organizacija, kuri rūpi-nasi šeimai gerove ir Lietuvos laisvės bei nepriklausomybės at-statymu.

1956 m. vasario 9 d. buv. So-rietuvių saugumo pulkininkas J. Rostovorovas liudijo JAV sena-to komisijai vidaus saugumo rei-kais. Rostovorovas 1954 m. pa-sirinkto laisvę ir pasidavė ameri-kičiams. Liudytojas kreida nu-paisė lėtoje sovietinių šnipų, veikiančių visuose kraštuose, su kuriais tik Sovietai turi diploma-tinius santykius. schema. Tokių agentų ypač daug esama Sovietų ambasadoje Washingtono ir vy-riausiojoje būstinėje Juntingose Tautos, New Yorko. Būdame Sovietų ambasadoje Japonijoje, Rostovorovas pareikšė turėjęs bolshevikinių agentų japonų užsienio reikalų ministerijoje, net amerikiečių slautojoj tarnyboj, veikusioj Japonijoje. Liudininkas suminėjo sovietinių šnipų šefus, veikiusius nuo 1950 m. Amerikoje, tarp jų Ovaminkina, Zarubi-ka, Dalbina, Sokolova, Paniuški-na ir Vikinina. Kai viceprezi-dentas Wallace 1944 m. lankėsi Sovietų Sąjungoje, tai jam va-dovu buvo paskirtas Dolbinas, kuris terodė tiktai, kas Sovietų manymu įžymiajam svečiui tebu-vo rodytina.

Chicago Amerikos lietuvių inžinierių ir architektų sąjungos skyrius garbės nariais pakviėt prof. St. Kolupailą, St. Dirman-dalis, 47 metų, civ. So. Fifth S., Kelayres, Pa. Vieni penki auto-mobilių grįžo iš Bethlehem po darbo ir namus.

DAILININKAS A. Galdikas yra pakviestas dalyvauti tarptautinė-je Carnagy Fondo instituto pa-rdoje Pittsburghe. Šioje paro-fic sąskrydyje. Lietuvių liaudies Vienas jo paveiklas buvo pain-matas Withney vardo meno muš-telės susilaukė gyvo dėmesio, ir tiesiog mintis ją lankė.



"SOKSIM, TRYPSIM, LINKSMI BŪSIM"

NEW TRIPOLI, Pa.—Vasario 28-tą dėl aliejinio troko ir au-tomobiliaus susitrenkimo žuvo penki asmenys, tarp kurių yra du lietuviai: Vincas A. Sadauskas, 46 metų, gyv. 315 E. Market St., Mahanoy City, ir Walter Medalis, 47 metų, civ. So. Fifth S., Kelayres, Pa. Vieni penki auto-mobilių grįžo iš Bethlehem po darbo ir namus.

DAILININKAS A. Galdikas yra pakviestas dalyvauti tarptautinė-je Carnagy Fondo instituto pa-rdoje Pittsburghe. Šioje paro-fic sąskrydyje. Lietuvių liaudies Vienas jo paveiklas buvo pain-matas Withney vardo meno muš-telės susilaukė gyvo dėmesio, ir tiesiog mintis ją lankė.





